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Guatemala, C. A. ACUERDO MINISTERIAL NÚMERO II85 -2020

Guatemala,29 de abril de 2020

LA MINISTRA DE EDUCACIÓN

CONSIDERANDO:

Que el artículo 194 de la Constitución Política de la República de Guatemala regula dentro de las
funciones de los Ministros de Estado, las de ejercer jurisdicción sobre todas las dependencias de su
Ministerio, así como dirigir, tramitar, resolver e inspeccionar todos los negocios relacionados con el
mrsmo

CONSIDERANDO:

Que el aftículo 7 delAcuerdo Gubernativo número 55-2016, Reglamento de Manejo de Subsidios y
Subvenciones, regula que cuando el convenio de subvención o de subsidio haya sido suscrito por
otra autoridad o funcionario distinto de la autoridad superior individual o colegiada de la entidad
otorgante, esta última debe emitir la disposición legal aprobatoria que corresponda, dentro det plazo
de diez días a partir de la suscripción del convenio. En el caso de subvenciones a personas
individuales, la entidad otorgante, a través de su máxima autoridad, deberá emitir la disposición legal
que la autorice. Con fecha cuatro de abril de dos mil dieciséis el Despacho Superior emitió la circular
DIAJ-2-2016 dirigida a los Directores de Dependencias Centrales y Departamentales de Educación
por medio de la cual se establecen los lineamientos administrativos y financieros para la aplicación
del Acuerdo Gubernativo número 55-2016 de fecha veintiocho de marzo de dos mil dieciséis.
Mediante Acuerdo Ministerial número 179-2019 de fecha diecisiete de enero de dos mil diecinueve,
se delega en los Directores o funcionarios de máxima autoridad de las Dependencias que se
encuentran constituidas como Unidades Ejecutoras en el ámbito de su jurisdicción y bajo su estricta
responsabilidad suscribir Convenios de Subvención Educativa.

CONSIDERANDO:

Que el Director de Planificación Educativa, Licenciado Jorge Antonio Monterroso Castillo, por medio
del oficio DIPLAN-A-1395-2020 de fecha 29 de abril del dos mil veinte, remite la nómína de 203
convenios de subvención suscritos con las Organizaciones de Padres de Familia, que se describen
en la misma la cual está debidamente firmada y sellada; y se anexan al presente Acuerdo Ministerial.
Por consiguiente, al tenor de lo dispuesto en el artículo 7 del Acuerdo Gubernativo número 55-2016,
la fase de elaboración y suscripción de los referidos convenios, fue concluida por la Dirección de
Planificación Educativa, quedando en responsabilidad de la misma el agotamiento de las directrices
administrativas, presupuestarias y financieras que se dieron para su emisión. En ese orden,
corresponde ahora la aprobación del Despacho Ministerial para que la Dirección de Planificación
Educativa proceda a la transferencia de los recursos financieros a las Organizaciones de Padres de
Familia que se incluyen en el anexo anteriormente relacionado en atención al Quinto Prográma de
Apoyo denominado Mantenimiento de Edificios Escslares Públicos.

POR TANTO:

En ejercicio de las funciones que le confieren los artículos 194, literales a) y f) de la Constitución
Política de la República de Guatemala;27,literales a), c), 0 y m) y 33, literal a) del Decreto número
114-97 del Congreso de la República de Guatemala, Ley del Organismo Ejecutivo; 1,2, 3,8, 1O y 33,
literales c), d) y m) del Decreto número 12-91 del Congreso de la República de Guatemala, Ley de
Educación Nacional; y Acuerdo Ministerial número 1059-2018 de fecha 12 de abril de 2018.
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ARTICULO 1. Aprobar 203 convenios de subvención suscritos por el Director de Planificación
Educativa, Licenciado Jorge Antonio Monterroso Castillo, en atención al Quinto Programa de Apoyo
denominado Mantenimiento de Edificios Escolares Públicos; con las Organizaciones de Padres de
Familia, conforme nómina donde se describen los mismos la cual se encuentra debidamente firmada
y sellada, la que se adjunta al presente Acuerdo Ministerial del cual forma parte, remitida por medio
del oficio DIPLAN-A-1395-2020, de fecha 29 de abril del dos mil veinte de la Dirección de Planificación
Educativa.

ARTICULO 2. La Dirección de Planificación Educativa, al tenor del artículo 7 delAcuerdo Gubernativo
número 55-2016, es responsable de la elaboración y suscripción de los referidos Convenios,
agotando las directrices administrativas, presupuestarias y financieras para su emisión, por lo que
corresponde a este Despacho Ministerial la fase de aprobación para que la Dirección de Planificación
Educativa proceda a la transferencia de los recursos financieros a las Organizaciones de Padres de
Familia que se incluyen en el anexo anteriormente relacionado, conforme los montos previamente
presupuestados.

ARTICULO 3. La Dirección de Planificación Educativa, deberá verificar el fiel cumplimiento de los
convenios de subvención mencionados ajustando a derecho todos los compromisos y obligaciones
que de ellos se deriven.

ARTíCULO 4. El presente Acuerdo empieza a regir a partir de la notificación a la Dirección de
Planificación Educativa.
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ANEXO ALACUERDO MINISTERIAL NUMERO 1185.2020

NÓMINA DE CONVENIOS
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Guatemala, C. A.
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1 B

1 7

16

15

14

13
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11

10
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1

No.

105-2020-OO0327

105-2020-OOO324

1 05-2020-000323

105-2020-000322

105-2020-000320

1 05-2020-00031 I
105-2020-000317

105-2020-000314

1 05-2020-00031 3

105-2020-000312

I 05-2020-00031 0

105-2020-000309

1 05-2020-000307

105-2020-000306

105-2020-000305

105-2020-000219

105-2020-000205

105-2020-000203

1 05-2020-000200

105-2020-000199

105-2020-000198

105-2020-000197

1 05-2020-0001 95

105-2020-000193

105-2020-000191

1 05-2020-0001 89

105-2020-000188

105-2020-000186

105-2020-000184

105-2020-000178

105-2020-000177

105-2A20-000176

105-2020-000175

105-2020-000170

I 05-2020-0001 69

105-2020-000167

105-2020-000152

105-2020-000150

1 05-2020-000149

1 05-2020-000145

Convenio
Número

1910412020

1910412020

1910412020

1910412020

19t04t2020

1910412020

1910412020

1910412020

19104t2020

19t04t2020

19t0412020

19104t2020

1910412020

1910412020

19104t2020

1810412020

17t0412020

1710412020

17t0412020

17t04t2020

't7t0412020

1710412020

17t04t2020

17t04t2020

17t04t2020

17t0412020

1710412020

17tA412020

17t04t2020

17104t2020

17t0412020

1710412020

1710412020

1710412020

17t04t2020

17t04t2020

1610412020

1610412020

16104t2020

16t04t2020

Fecha del
Gonvenio

08-06-2098-41

08-05-0221-41

0B-06-0329-41

08-05-0194-41

08-05-0226-41

08-08-1 976-41

08-04-00'16-43

0B-05-0079-43

08-08-0386-41

08-02-1897-42

0B-05-0070-43

08-05-0026-42

a8-06-2179-41

0B-05-0198-41

0B-08-0016-43

04-13-0496-43

04-06-2874-43

04-06-2950-43

04-06-0317-43

04-06-0543-43

04-06-3203-43

04-06-3003-43

04-06-2782-43

04-06-0334-43

04-06-0299-43

04-06-0576-43

04-06-3008-43

04-06-0330-43

04-06-0328-43

04-06-0269-41

04-06-0320-43

04-06-0281-41

04-06-0325-43

04-06-0277-41

04-06-0270-41

04-06-0331-43

04-03-0182-43

04-03-0068-43

04-03-0177-43

04-03-0172-43

Código de
Establecimiento

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

Tipo de Organización
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82

81

80

79

78

77

76

75

74

73

72

71

70

69

6B

67

66

65

64

63

62

61

60

59

58

57

56

55

54

53

52

51

50

49

4B

47

46

45

44

43

42

41

No.

1 05-2020-000387

105-2020-000385

105-2020-000384

105-2020-0003B3

105-2020-000382

105-2020-000379

105-2020-000375

105-2020-000374

105-2020-000372

105-2020-000371

105-2020-00a370

105-2020-000369

1 05-2020-000368

105-2020-000367

105-2020-000366

105-2020-000365

1 05-2020-000364

105-2020-000363

1 05-2020-000359

105-2020-000358

105-2020-000357

1 05-2020-000356

1 05-2020-000355

105-2020-000354

1 05-2020-000353

105-2020-000351

105-2020-000350

105-2020-000349

105-2020-000348

105-2020-000347

105-2020-000346

105-2020-000344

105-2020-000343

105-2020-000341

105-2020-000340

105-2020-000339

105-2020-000336

105-2020-000335

105-2020-000334

105-2020-000331

105-2020-000330

105-2020-000328

Convenio
Número

19104t2020

19t04t2020

19t04t2020

19t04t2020

19t04t2020

191A412020

1910412020

1910412020

19t04t2020

19t04t2020

19t04t2020

19104t2020

19104t2020

1910412020

1910412020

19104t2A20

19t04t2020

19104t2020

19t04t2020

1910412020

19104t2020

1910412020

19t04t2020

19104t2020

19104t2020

1910412020

1910412020

1910412020

19t04t2020

19104t2020

19104t2020

19104t2020

1910412020

19104t2020

19t04t2020

19104t2020

19104t2020

19104t2020

19t04t2020

19104t2020

19t04t2020

19104t2020

Fecha del
Convenio

09-04-0230-43

09-04-0217-43

09-06-0010-43

09-06-001 6-43

09-1 0-0002-43

09-22-0698-43

08-05-01 30-43

08-06-0067-43

08-04-001 9-41

08-05-01 0B-41

08-05-0202-41

08-04-0166-41

08-06-0307-41

08-05-01 97-41

0B-08-0414-43

0B-06-0059-41

08-06-0311-41

08-05-0034-42

08-08-1956-41

08-06-0325-41

08-06-0305-41

0B-06-0043-41

08-02-1735-42

08-07-2478-43

08-07-0016-43

08-06-0025-43

08-07-0018-43

08-06-0002-42

08-06-1935-43

08-05-0050-43

0B-05-0259-41

08-08-0469-43

08-05-0229-41

08-02-0406-42

08-05-0273-43

08-05-0181-41

0B-05-0428-41

08-02-0126-43

08-07-001 9-43

0B-05-00r1-42

0B-08-001 9-43

08-03-0486-42

Gódigo de
Establecimiento

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

Tipo de Organización
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124

123

122

121

120

119

118

117

116

115

114

113

112

111

110

109

108

107

106

105

104

103

102

101

100

99

98

97

96

95

94

93

92

9l
90

89

88

87

86

85

B4

B3

No.

105-2020-000556

1 05-2020-000555

105-2020-000552

105-2020-000551

105-2020-000550

1 05-2020-000549

105-2020-000548

1 05-2020-000546

105-2020-000544

105-2020-000543

105-2020-000542

105-2020-000541

1 05-2020-000540

105-2020-000539

105-2020-000537

1 05-2020-000536

105-2020-000535

105-2020-000534

105-2020-000533

105-2020-000532

105-2020-000531

105-2020-000530

1 05-2020-000529

r05-2020-000528

105-2020-000527

105-2020-000526

105-2020-000525

105-2020-000523

105-2020-000522

105-2020-000521

105-2020-000520

1 05-2020-00051 I
105-2020-000518

105-2020-000517

1 05-2020-00051 6

r 05-2020-00051 5

105-2020-000514

1 05-2020-00051 3

105-2020-000512

105-2020-000502

105-2020-000495

105-2020-000485

Convenio
Número

20104t2020

20104t2020

2010412020

20t04t2020

20t04t2020

20104t2020

2010412020

2010412020

2A104t2020

20t04t2020

20t04t2020

20t04t2020

20t04t2020

24t04t2020

20104t2020

20104t2020

20t04t2020

2010412020

2010412020

20104t2020

20ta4t2020

2010412020

20t04t2020

20104t2020

20104t2020

2010412020

20t04t2020

20t04t2020

20t04t2020

20104t2020

2010412020

20104t2020

2010412020

2010412020

20104t2020

2010412020

2010412020

20t04t2020

20t04t2020

20t04t2020

20t04t2020

20104t2020

Fecha del
Convenio

12-09-0442-43

12-09-0055-43

12-13-0038-43

12-09-0435-43

12-06-0054-43

12-26-4352-43

12-07-1185-43

12-06-0051-43

12-15-0027-43

12-06-0047-43

12-06-0048-43

12-09-0004-43

12-06-5316-43

12-07-0086-43

12-09-0021-43

12-09-0019-43

12-09-0028-43

12-09-0448-43

12-07-0365-43

12-10-0023-43

12-09-0002-43

12-07-0048-43

12-09-1276-43

12-09-0051-43

12-09-0017-43

12-09-1277-43

12-09-5307-43

12-09-1035-43

12-09-0032-43

12-10-4923-43

12-01-0064-43

12-05-0010-43

12-09-0040-43

12-07-0099-43

12-09-0037-43

12-10-0056-43

12-09-0417-43

12-07-0060-43

12-05-0236-43

11-02-0847-42

11-02-0017-43

11-03-0B86-43

Código de
Establecimiento

CONSEJO DE PADRES

CONSEJO DE PADRES

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO DE PADRES

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO DE PADRES

CONSEJO DE PADRES

CONSEJO DE PADRES

CONSEJO DE PADRES

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO DE PADRES

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO DE PADRES

CONSEJO DE PADRES

CONSEJO DE PADRES

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO DE PADRES

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO DE PADRES

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO DE PADRES

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO DE PADRES

CONSEJO DE PADRES

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO DE PADRES

CONSEJO DE PADRES

CONSEJO DE PADRES

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO DE PADRES

CONSEJO DE PADRES

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO DE PADRES

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO DE PADRES

Tipo de Organización
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166

165

164

163

162

161

160

159

158

157

156

155

154

153

152

151

150

149

148

147

146

145

144

143

142

141

140

139

138

137

136

135

134

133

132

131

130

129

128

127

126

125

No.

1 05-2020-000635

105-2020-000632

105-2020-000631

105-2020-000629

105-2020-000628

105-2020-000627

'105-2020-000626

105-2020-000625

105-2020-000624

105-2020-000621

105-2020-0006r8

1 05-2020-00061 5

105-2020-000614

1 05-2020-00061 3

105-2020-000612

105-2020-000611

105-2020-000609

105-2020-000606

1 05-2020-000605

105-2020-000604

105-2020-000603

105-2020-000601

105-2020-000597

105-2020-000595

105-2020-000593

105-2020-000591

105-2020-000589

105-2020-000588

105-2020-000586

105-2020-000582

1 05-2020-000581

105-2020-000580

105-2020-000579

105-2020-000576

105-2020-000574

105-2020-000573

105-2020-000572

105-2020-000569

'105-2020-000567

105-2020-000566

105-2020-000565

1 05-2020-000558

Convenio
Número

2010412020

20104t2020

2010412020

20104t2020

20t04t2020

20104t2020

2010412020

20t04t2020

2010412020

20104t2020

20104t2020

2010412020

2010412020

20104t2020

2010412020

2010412020

20t04t2020

20104t2020

20104t2020

20104t2020

20104t2020

20104t2020

20104t2020

20144t2020

20104t2020

2010412020

20104t2020

2010412020

20t04t2020

20t04t2020

20t04t2020

20104t2020

20104t2020

20t04t2020

20t04t2020

2U44t2020

20104t2020

2010412020

20t04t2020

20104t2020

20104t2020

2010412020

Fecha del
Convenio

13-05-00'13-43

13-02-4805-43

13-15-0753-43

13-05-6090-43

1 3-08-0490-43

1 3-1 0-001 3-43

13-17-0851-43

13-17-0828-43

13-04-0035-43

13-17-0820-43

13-05-03'18-43

13-17-0826-43

13-17-0848-43

13-05-0311-43

13-17-0843-43

13-17-0838-43

13-21-0023-43

13-05-1778-43

1 3-08-0009-43

13-04-0269-43

13-01-1401-42

13-10-0020-43

13-02-0092-43

1 3-21-1 480-43

13-02-1550-43

13-02-0144-43

1 3-05-031 9-43

13-05-0305-43

13-05-0317-43

13-02-7150-43

13-27-1309-43

13-10-1792-43

13-17-0844-43

13-05-0302-43

13-04-0264-43

13-10-0029-43

13-17-0821-43

13-21-1675-43

13-01-0039-43

12-08-0039-43

12-07-0193-43

12-26-0046-43

Código de
Establecimiento

CONSEJO DE PADRES

CONSEJO DE PADRES

CONSEJO DE PADRES

CONSEJO DE PADRES

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO DE PADRES

CONSEJO DE PADRES

CONSEJO DE PADRES

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO DE PADRES

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO DE PADRES

CONSEJO DE PADRES

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO DE PADRES

CONSEJO DE PADRES

CONSEJO DE PADRES

CONSEJO DE PADRES

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO DE PADRES

CONSEJO DE PADRES

CONSEJO DE PADRES

CONSEJO DE PADRES

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO DE PADRES

JUNTA ESCOLAR

CONSEJO DE PADRES

CONSEJO EDUCATIVO

CONSEJO DE PADRES

CONSEJO DE PADRES

CONSEJO DE PADRES

CONSEJO EDUCATIVO
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M. Sc.

Claudia Patricia Ruíz Casasola de Estrada
Ministra de Educación

Señora Ministra:

Atentos,

Juan Francisco Flo res Júárez

Nos referimos al documento que identificamos a continuación:

Guatemala, 30 de abril del año 2020.

Leiva

Asesores Jurídicos

Acuerdo Ministerial
lLgs-2020
De fecha 29 de abril
de2020.

ElAcuerdo Ministerial
Aprueba 203 convenios

suscritos Por el Director de la

Dirección de Planificación
Educativa -DIPLAN- con

diversas Organizaciones de

Familia -OPF-, anexos al

Acuerdo Ministerial.
Los artículos2y3
determinan que la
responsabilidad de la
ela boración, suscripción y
debida ejecución de los

convenios relacionados
corresponde a la Dirección de

Planificación Educativa -
DIPLAN..

Hemos revisado el documento
relacionado y estimamos que

elmismo cumple con los

req uerimientos propios de

este tipo de convenio, por lo
que, puede ser suscrito por la
señora Ministra y el señor
Viceministro Adm¡n¡stratívo.


